
  
 

 

 

 
2025 年 12 月吉日 

公益社団法人日本複製権センター 
 
ご担当者様各位 
 

無料オンライン著作権ミニセミナーのご案内 
近年の複製権等を巡る新聞報道と組織内での適正な複製利用について 

 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 
 
私共、公益社団法人日本複製権センター（JRRC）は、著作権思想の普及と著作権

の適法利用の推進を目的とした公益団体であり、著作権等管理事業者として 30 年以

上に亘って複製権等を集中管理しております。 
また、皆さまに著作権について広く知っていただくことを目的とした著作権講座や

セミナーも定期的に開催すると同時に、著作物の複製利用を中心としたお問合せにも

対応しております。 
 
さて、標記の最近の新聞報道につきましては、毎年のように複製権や公衆送信権の

侵害の裁判例及び侵害の疑いについての報道がなされており、その度に多くの皆様か

ら自らの組織における複製利用は問題ないかというお問合せをいただいております。 
今年も 5 月に投資コンサルタント会社の事案が、また、11 月には自治体について

の事案が新聞をはじめとするメディアで大きく報道されたことから、弊センターでは、

お問合せの内容を踏まえ、組織内における著作物の複製利用についての基礎知識や複

製等にあたり適切に許諾を得る方法についての情報を提供するミニセミナーを開催

することと致しました。 
 
参加は無料かつ短時間（1 時間以内）での開催予定ですので、知識の再確認や異動

等で新しくコンプライアンスを担当された方の参考情報入手の場としていただけれ

ばと存じます。 
 

著作権ミニセミナー開催概要 
 
 以下のとおり 3 回開催致します。内容は同じとなります。 
 
●日時： ①2025 年 12 月 16 日（火）15:00-16:00（説明 30～40 分、質疑 15 分） 
     ②2025 年 12 月 19 日（金）11:00-12:00（同） 
     ③2025 年 12 月 19 日（金）15:00-16:00（同） 
 



  
 
●内容： ・近年の著作権侵害事案に関する新聞報道 
     ・複製権及び公衆送信権について（基礎的な内容） 
     ・組織内における著作物の正しい利用について 
※内容は多少変更となる可能性がありますので、予めご了承願います。 
 
●お申込み URL： https://jrrc.or.jp/miniseminar/ 
 
 弊センターでは、毎年無料の著作権講座（初級・中級）を定期開催しており、どな

たでも受講いただけますので、著作権についてさらに詳しくお知りになりたい方は、

弊センターホームページ（https://jrrc.or.jp/）からお申込みください。今回ご登録いた

だくメールアドレス宛にご案内をお送りさせていただきます。 
 
なお、本ミニセミナー開催にあたっては、弊センターに複製等の権利を委託いただ

いている新聞著作権協議会他の参加協力もいただいております。 
 
参加協力：新聞著作権協議会*（加盟 68 社）、日本経済新聞社、日刊工業新聞社、 

奈良新聞社 
 
末筆ながら一層のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 
* 新聞著作権協議会（加盟 68 社） 一覧 
 
朝日新聞社、毎日新聞社、読売新聞グループ本社、産経新聞社、ジャパンタイムズ

報知新聞社、日刊スポーツ新聞東京本社、スポーツニッポン新聞社、東京スポーツ

新聞社、東京ニュース通信社、日本農業新聞、共同通信社、時事通信社、北海道新

聞社、室蘭民報社、十勝毎日新聞社、苫小牧民報社、東奥日報社、陸奥新報社、デ

ーリー東北新聞社、岩手日報社、河北新報社、秋田魁新報社、山形新聞社、福島民

報社、福島民友新聞社、茨城新聞社、下野新聞社、上毛新聞社、埼玉新聞社、神奈

川新聞社、千葉日報社、山梨日日新聞社、静岡新聞社、信濃毎日新聞社、長野日報

社、市民タイムス、中日新聞社、岐阜新聞社、新潟日報社、北日本新聞社、北國新

聞社、福井新聞社、伊勢新聞社、京都新聞社、神戸新聞社、紀伊民報、山陽新聞社

中国新聞社、新日本海新聞社、山陰中央新報社、島根日日新聞社、みなと山口合同

新聞社、宇部日報社、徳島新聞社、四国新聞社、愛媛新聞社、高知新聞社、西日本

新聞社、佐賀新聞社、長崎新聞社、熊本日日新聞社、大分合同新聞社、宮崎日日新

聞社、南日本新聞社、沖縄タイムス社、琉球新報社、宮古毎日新聞社 
 
新聞著作権協議会ホームページはこちらから→ https://www.ccnp.jp/what.html 

 
新聞著作権協議会は、一般社団法人日本新聞協会に加盟する新聞社・通信社の有

志社で構成される団体であり、JRRC の正会員として、新聞記事の複製等に関する

権利を JRRC に委託しています。 

https://jrrc.or.jp/miniseminar/
https://www.ccnp.jp/what.html

